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 جلسه فوق العاده 
کمیسیون امنیت ملی مجلس

کمیســیون امنیت ملی مجلس دیروز  یک جلسه 
این کمیسیون  برگزار کرد.ســخنگوی  فوق العاده 
جلســه فوق  العاده را برای بررسی تحولات جاری 

میان اسرائیل و فلسطینیان در غزه اعلام کرد.

 اعلام زمان تشییع داریوش مهرجویی
 و همسرش

ایســنا نوشت: مراسم تشــییع و خاکسپاری پیکر 
داریوش مهرجویی و همسرش وحیده محمدی فر 
چهارشــنبه ۲۶ مهر ماه برگزار می شود.سخنگوی 
خانه ســینما با تایید ایــن خبر اعلام کرد که این 
مراسم از ســاعت ۱۰ صبح در پهنه رودکی تالار 
وحدت با ســخنرانی هنرمندان برگزار می شــود 
و در ادامــه پیکر داریوش مهرجویی و همســرش 
به قطعه هنرمندان بهشــت زهرا بدرقه می شــود.

داریــوش مهرجویی و همســرش ۲۲ مهر ماه در 
منزل شخصی شــان به قتل رسیدند و هنرمندان 
درخواست دارند هر چه زودتر عاملین این دو قتل 

دستگیر شوند.

 واکنش رئیس قوه قضاییه
 به قتل داریوش مهرجویی و همسرش

امروز  اژه ای  والمسلمین محســنی  حجت الاسلام 
دوشنبه )۲۴ مهر( طی سخنانی در نشست شورای 
عالی قوه قضاییه، با اشاره به استمرار جنایت های 
ددمنشــانه صهیونیســت های غاصب علیه مردم 
مظلوم، اما مقاوم غزه و فلســطین، به دادســتان 
کل کشــور و مشــخصاً معاون امور بین الملل قوه 
قضاییه دســتور داد تا اقدامات تبیینی و حقوقی 
جامع و مبســوطی را در قبال جنایات وحشــیانه 
اخیر صهیونیست ها علیه مردم غزه، اتخاذ نمایند و 
در این راستا تماس هایی را با مسئولان و متولیان 
ذی ربط در کشــورها و مجامــع بین المللی برقرار 
ســازند.در این حال  رئیس قــوه قضاییه به قتل 
داریوش مهرجویی کارگردان ســینما و همسرش 
واکنش نشــان داد. وی گفت: از همان ابتدای امر، 
مســئولان قضایی مربوطه به موضوع ورود کرده 
و مــن نیز شــخصاً پیگیری و تاکیــد کردم که با 
بهره گیری از کلیه امکانات، هر چه ســریع تر قاتل 
یا قاتلین شناسایی شوند و پرونده آن ها با سرعت 
و دقت رســیدگی و منتهی به صدور حکم شــود 
تا خدای ناکرده امنیت روانی مردم مورد خدشــه 
قرار نگیرد؛ این قبیل موضوعات چنانچه با سرعت 
و دقت در رســیدگی همراه باشــد موجب تزریق 
احساس امنیت هر چه بیشتر به مردم و شهروندان 
می گردد و در نقطه مقابل چنانچه در بررسی ها و 
رســیدگی ها به این مقولات و موضوعات متناظر، 
تعلل صورت گیرد، افراد منافق و ســودجو شروع 
به تحریک و انتشــار مطالب کذب و القاء ترس و 

ناامنی می کنند. 

 اسرائیل در میدان نبرد
 شکست خورده است

»ناصر کنعانــی« ســخنگوی وزارت امور خارجه 
گفته است که اســرائیل »در میدان نبرد شکست 
خورده اســت و برای جبران این شکســت، توان 
خود را برای مقابله با ملت فلســطین و شهروندان 

فلسطینی به کار گرفته است.«
کنعانی درنشســت خبــری خود گفــت: »ملت 
فلســطین حق دفــاع از حقــوق را دارد و جهان 
اســلام و جریان مقاومت چشــمان خود در برابر 
جنایت های صهیونیستی نبسته و نخواهد بست.«

 دیدار ولایتی با نماینده حماس 
در تهران

»علی اکبر ولایتی« مشــاور امور بین الملل رهبر 
جمهوری اســلامی با نماینده حمــاس در تهران 
دیدار کرده و در این دیدار گفته »رژیم اســرائیل 
رفتنی اســت.«ولایتی به نماینــده حماس گفته 
»شما و ملت فلسطین ســرافراز و پیروز خواهید 

ماند و این مهم یک اصل قطعی است.«

طالبان از ایران قدردانی کرد
به گزارش خبرآنلایــن، وزارت امور خارجه امارت 
اســلامی طی یک نامه رسمی به سفارت ایران در 
این کشــور از کمک  های سخاوتمندانه و به موقع 
جمهوری اسلامی ایران به مناطق زلزله زده هرات 
قدردانی کرده و این اقدام را ارزش گذاشتن ایران 

به ارزش های اسلامی و انسانی خواند.

 تردید درباره دلارهایی 
که احمدی نژاد خرج می کند

کریمی اصفهانی، چهره سیاسی اصولگرا می گوید: 
بارها گفته ام خطر آقای احمدی نژاد با ســبک و 
ســیاقی که دارد، به مراتب از مساله بنی صدر که 
آن جنایت را کرد، ســنگین تر است، ولی نمی دانم 
چرا نظام تعلل می کند و چرا دســتگاه نظام با او 

برخورد نمی کند.
احمد کریمــی اصفهانی، دبیــرکل حزب جامعه 
اسلامی اصناف و بازار که از مخالفان جدی رئیس 
جمهور پیشــین اســت نســبت به این سفرهای 
احمــدی نژاد انتقاد دارد و مــی گوید؛»دلارهایی 
کــه احمدی نــژاد در ایــن ور و آن ور دنیا خرج 
می کند از کجا می آید؟«او خواستار برخورد نظام 
بــا رفتارهای احمدی نژاد اســت و به خبرآنلاین 
می گوید؛»اگــر زودتر احمدی نژاد را جمع نکنیم، 

برای نظام هزینه بر خواهد شد.«

چشم انداز

حمله ناگزیر
روزنامه آلمانی زبان »یونگه ولت« در تحلیل چرایی 
شــروع جنگ با اسرائیل از ســوی حماس تحلیل 
درخور تأملی را منتشــر کرده اســت. این تحلیل تا 
حدود زیادی به انگیزه ها و شــرایطی که حماس را 
به اقدام واداشت، می پردازد. یونگه ولت نوشته است:

ســازمان ملل متحــد می  گوید، حملات اســرائیل 
به نوار غــزه بین ســال   های  ۲۰۰8 تا ۲۰۲3 بیش 
از ۶۴۰7 کشــته باقی گذشــته اســت. در خارج از 
مرز   های  اســرائیل نیز 5۶۰ تن کشــته و 3۰8 تن 
زخمی شــده اند. از زمان تشکیل دولت به رهبری 
نتانیاهو، شهرک نشینان اسرائیلی رادیکال تر  شده اند 
و تحــت حمایت نظامیان اســرائیلی به طور مرتب 
به روســتاهای فلســطینی در کرانه باختری حمله 
می  کنند.این شهرک نشینان ادعای مالکیت منازل 
اعراب فلسطینی غزه را دارند. این یهودیان از توهین 
و آزار فلسطینی  ها  حمایت می  کنند. بطور مثال اخیرا 
سربازان اســرائیلی وارد روستای فلسطینی “جابد” 
شدند و به فلســطینیان حمله کردند و در خیابانها 
گاز اشــک آور شــلیک کردند. هــر روز خانه   های 
 فلسطینی  ها  توســط نیروهای اســرائیلی تخریب 
می  شوند، باغ   های  زیتون با بولدوزر تخریب می  شوند 
و چاه   هــای  آب مناطق فلسطینی نشــین با ریختن 
سیمان مسدود می  شــود. هدف نسل کشی، فراری 
دادن و اخراج فلسطینی هاست که به طور فزاینده ای 
از ســرپناه، معیشــت و دارایی   های  خــود محروم 
می  شــوند. زندگی در نوار غزه، به طور کامل توسط 
اسرائیل از طریق زمین، دریا، هوا و حتی زیرزمینی 
در محاصره است. زندگی عملا غیرقابل تحمل است. 
نادیده گرفتن این وضعیت غیرقابل تحمل توســط 
رسانه  ها  عملی غیر انسانی است. بیش از 97 درصد 
از آب در نوار ســاحلی محصور شده، عملا آب برای 
مصرف انسان مناســب نیست. برق فقط برای دو تا 
چهار ساعت در روز در دسترس است. حتی میانگین 
مصرف روزانه غذا توسط اسرائیل برای فلسطینی  ها 
 به ۲۲79 کالری در ســرانه محدود شده است.اخیرا 
حتی ژنرال   های  سابق و ماموران موساد اعتراف کرده 
اند که اقدامات آنها در فلسطین جنایت جنگی است. 
تشــکیلات خودگردان فلسطینی به دلایل متعددی 
به طور فزاینده ای حمایت مردمی را از دســت داده 
است. شبه نظامیان ساف که قبلا منحل شده بودند، 
دوباره در تشکیلات نظامی تازه تشکیل شده همراه 
با جهاد اسلامی فلسطین در شهرهایی مانند نابلس 
و جنین اسلحه به دست می  گیرند. به نظر می  رسد 
غزه فراموش شده است. اکنون حماس از این وضعیت 

برای حمله استفاده کرد.

آخرین اخبار از جنگ حماس ـ اسرائیل
* بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل »توافق آتش 
بس« را رد کرده است؛ حماس هم از این توافق اظهار 

بی اطلاعی کرده است.
* آنتونــی بلینکن، وزیر امور خارجــه آمریکا برای 
دومین بار از پنج شنبه گذشته به اسرائیل رفته است. 
این ســفر بعد از دیدار او از شش کشور عربی انجام 

گرفته است.
* هزاران نفر از ســاکنان غزه از جمله شــهروندان 
خارجی در نزدیکی مرز »رفــح« در انتظار ورود به 
مصر هستند. مقام های مصری خواهان جلوگیری از 

ورود ساکنان غزه به کشورشان هستند.
* سخنگوی نیروی دفاعی اسرائیل می گوید حماس 
۱99 »گــروگان« را در غزه نگه داری می کند.دیروز 
این رقم ۱55 نفر اعلام شده بود.* بر اساس آمارهای 
ارائه شــده دو طرف درگیری، از زمان آغاز حملات 
حماس به اسرائیل، ۱۴۰۰ شهروند اسرائیلی کشته 
شــده اند؛ حدود ۲7۰۰ شــهروند فلسطینی هم در 

حملات اسرائیل کشته شده اند.

تلاش قاهره برای برای جلوگیری از 
ورود ساکنان غزه به مصر

هزاران نفر از مردم در نزدیکی گذرگاه »رفح« ازدحام 
کرده انــد بلکه بتوانند از غزه خارج شــوند؛ از جمله 
حدود هزار شــهروند خارجی.به گزارش بی بی سی، 
کمک های »شــدیدا مورد نیاز« در سمت مصر مرز 
انباشته شده و همه می خواهند انتقال این کمک ها 
آغاز شود؛ اما برای این کار باید یک کریدور امن وجود 
داشته باشد.مصر گفته که یک بیمارستان صحرایی 
در نزدیکی این گذرگاه ایجاد خواهد کرد و ساکنان 
غزه را در نزدیک ترین بیمارستان خود در شمال شبه 
جزیره سینا »درمان خواهد کرد. «مقام های مصری 
خواهان جلوگیری از ورود ساکنان غزه به کشورشان 
هستند؛ و می دانند که این روند ممکن است دائمی 

باشد و به کاهش جمعیت غزه دامن بزند.

 اسرائیل و حماس آتش بس را
 تکذیب کردند

یک افسر نظامی اسرائیل توافق آتش بس را تکذیب 
کرد.سخنگوی ارتش اســرائیل گفت که از هرگونه 
آتــش بس در جنوب غزه بی اطلاع اســت. او گفت 
»توافقــی برای آتش بس وجود نــدارد که من از آن 
مطلع باشــم. گزارش ها را می بینم  اما چیزی برای 
تایید کردن وجود ندارد.«ســاعتی پس از انتشــار 
گزارش  خبرگزاری رویترز مبنی بر توافق سه جانبه 
اســرائیل و آمریکا و مصر، مبنی بــر »آتش بس در 
جنوب غزه« حماس هم گفته بــود این گروه هیچ 
اطلاعاتــی در مورد توافــق آتش بس در جنوب غزه 
ندارند.همزمان حماس اعلام کرد هیچ تاییدیه ای از 
طرف مصری در مورد قصد بازگشــایی گذرگاه رفح 
که غزه را به مصر وصــل می کند وجود ندارد.هدف 
از این توافق ورود کمک های بشردوســتانه و خروج 

شهروندان خارجی بود.

تحلیل

همدلی|  امید کوشا: آخرین خبرها حکایت 
از بازگشــایی گذرگاه رفــح دارد و آتش بس 
موقتی که بــا پادرمیانی مصرایجاد شــده تا 
فلسطینیان بتوانند از غزه خارج شوند. اما این 
خبرها بلافاصله تکذیب می شــود و مشخص 
نیست وضعیت سیاســی در غزه چگونه رقم 

می خورد. 
میانجیگری یا یارکشی؟

رایزنی های ایران و آمریــکا  در منطقه ادامه 
دارد، اما برآیند دیدارها مبهم اســت. آشکار 
نیســت طرفینــی که تــور دیپلماســی راه 
انداخته اند دقیقا چه خطی را دنبال می کنند؛ 

میانجیگری یا یارکشی در منطقه؟ 
بلینکن« در کشــورهای  حضــور »آنتونــی 
عربــی همراه بــا ســکوت این کشــورها و 
موضع گیری های دوپهلو به همراه بوده است. 
که  کشــورهایی  در  امیرعبداللهیان  حضــور 
بیشــتر در خط مقاومت قــرار دارند همراه با 
انذار و هشدار نســبت به آنچه بوده است که 
اسرائیل را درباره ورود به غزه بر حذر می دارد. 
روسیه و چین که تا روزهای گذشته سیاست 
نظاره گری را دنبال می کردند ســازو کارهای 
بین المللــی برای توقف حملات را خواســتار 
شده اند. از سوی دیگر آمریکا با حضور نظامی 
پررنگ تر از گذشــته در منطقــه بازدارندگی 
نیروهای اطراف مسئله غزه را بر عهده گرفته 
تا اســرائیل بتواند با محک شــرایط پیش رو 
دست به اقدامات برنامه ریزی شده اش در غزه 
بزند و آنگونه کــه نتانیاهو ادعا می کند یکبار 

برای همیشه کار حماس را یکسره کند. 
 امیرعبداللهیــان در جریان کنفرانس خبری 
با وزیر امور خارجه ســوریه گفته که موضوع 
این دیــدار، تحولات مرتبط بــا غزه بود. وی 
تاکید کــرد: »بیانیــه اتحادیه عــرب ناامید 
کننده بود. ســوریه یکی از کشور های اصلی 
خط مقدم مقاومت اســت. تا دیر نشــده باید 
جنایت جنگی علیه غزه فورا متوقف شــود.« 
وی در نشســت خبری خود در لبنان نیز، در 
جمع خبرنگاران گفت: »اعلام ساعت صفر در 
صورت تداوم جنایت های رژیم صهیونیســتی 
در اختیــار جریان مقاومت اســت. در جریان 
گفت وگو با مقامــات مقاومت دریافت کردم 
در زمان تصمیم برای پاسخ به این جنایت ها، 
پاسخی که داده می شود تعیین کننده و تغییر 
دهنده نقشــه کنونی ســرزمین های اشغالی 
خواهد بــود.« به نظر می رســد کدهای داده 

ســخنان  در  شــده 
دقیقا  امیرعبداللهیان 
همــان چیزی باشــد 
کــه غرب و اســرائیل 
به دنبــال آن بوده اند؛ 
ژئوپلتیــک  تغییــر 
فضای  ایجاد  و  منطقه 
محدوده  در  متفــاوت 
غزه. این شــاید همان 
نکتــه ای اســت کــه 
تحلیلگران خوشــبین 
و بدبیــن بــه اتفــاق 

در داخــل کشــور ایجاد کرده اســت. برخی 
می گویند که اسرائیل امکان پیشبرد اهدافش 
را نخواهد داشــت و برخی دیگر اعتقاد دارند 
بسترهای تحقق اهداف رژیم صهیونیستی در 
غزه با حمله حماس و شــتاب برخی کشورها 
در واکنــش به این موضوع ایجاد شــده و در 
آینده نزدیک آنها بــه دنبال تغییر جغرافیای 

سیاسی در منطقه خواهند بود. 
فضای از پیش طراحی شده

بین الملل   مســائل  بیگدلی«کارشناس  »علی 
در گفت و گو با »همدلی« معتقد اســت که 
موضــوع در حال پیچیده تر شــدن اســت و 
اســرائیل فضا را مهیا کرده تا این اتفاقات رخ 
دهد. این اتفاق می تواند از پیش طراحی شده  
وبر اساس برنامه اســرائیل باشد که خواسته 
حمــاس را وارد ایــن فضای سیاســی خاص 
کنــد تا بتواند حملات ســنگینی را به داخل 
غزه داشــته باشــد و اینگونه متصور باشد که 
چیزی از غــزه و حماس باقی نگذارد.از طرف 
دیگر به نظر می رســد که جغرافیای سیاسی 
خاورمیانــه  با این روند و ادامــه درگیری ها 
ممکن اســت تغییر کند. این نکته را می توان 
در صحبت هــای امیرعبداللهیان که می گوید 
فضای درگیری ها در صورت ورود اسرائیل به 
غزه در جهات مختلف شــیوع پیدا می کند و 
هم در گفته های اسرائیلی ها که ادعا دارند غزه 

را نابود خواهند کرد به وضوح دید.« 
بیگدلی می افزاید:» بــا توجه به خصومتی که 
جناح راست افراطی اسرائیل دارد و تفکری که 
در حال تزریق به درگیری موجود است. از سوی 
دیگر ایران هم عنــوان می کند که در صورت 
ورود به غزه دخالت می کند به نظر می رسد این 
شرایط ممکن است حتی ژئوپلتیک منطقه را 
تغییر دهد و اتفاقات مهمی در راه باشد. خطر 
شاید آن زمان بیشتر خواهد شد که حزب الله 
وارد جنگ رســمی شود و دامنه درگیری ها به 

این جبهه کشیده شود.«
وی می گوید: » بعید نیســت که اسرائیل هم 
به دنبال ایجاد تنش بیشــتر باشــد تا بتواند 
مجــوز ورود به غزه را بــرای خود ایجاد کند.

در ایــن صــورت آنها حتما به دنبــال از بین 
بردن تونل ها و تاسیسات حماس و گروه های 
فلسطینی خواهند بود تا آنها را به طور کامل 
تخریب کنند و جایی بــرای حماس نگذارند 
و مثل گذشــته که این اتفــاق افتاد غزه را به 
طــور کامل بگیرند. پس بایــد تاکید کرد که 
اگر مســئله حل نشود و با این روند ادامه پیدا 
کند احتمــال درگیری حــزب الله زیاد و در 
صورت ورود این نیرو بــه جریان درگیری ها 
و تغییر وضعیت ایــران در مواجهه با اتفاقات 
حتما وضعیت وخیم تری را باید انتظار داشته 

باشیم.«
چرایی تعلل اسرائیل

 در حمله زمینی به غزه
بیگدلی در پاسخ به ســوال خبرنگار همدلی 
درباره تعلل اســرائیل پشت مرز غزه و دلایل 
حضــور ناوهــای آمریکایی معتقد اســت که 
حضور ناوهــای آمریکایی را نباید برای جنگ 
غزه تصور کرد، چرا کــه آمریکا برای دخالت 
در جنگ حماس و اسرائیل ناوهای خود را به 
منطقه نمی آورد، بلکه باید اینگونه تحلیل کرد 
که این ناوها به عنوان پشتیبان درگیری های 
احتمالی بزرگتر و دخالت حزب الله و ایران در 
منطقه حاضر شــده اند. جنــگ حماس آنقدر 
که  نیســت  بــزرگ 
ناوهــای هواپیمابــر 
اف35  هواپیمــای  و 
بخواهنــد  آمریــکا 
این  کننــد.  دخالت 
غربی هــا  ســکوت 
و  بــاره  ایــن  در 
مقطعی  واکنش های 
آنها  دنباله  بــدون  و 
غزه  مســائل  درباره 
بیانگر این اســت که 
احیانــا فکر می کنند 
این جنگ و درگیری مثل گذشــته نیست و 

شاید اتفاقات مهم تری در منطقه بیفتد. «
این استاد دانشگاه و کارشناس امور بین الملل 
همچنیــن با بیان به اینکه بســترهای چنین 
برخــوردی در گذشــته ایجاد شــده بود به 
اخباری که در این زمینه وجود داشــته اشاره 
می کنــد: »وقتی کــه نتانیاهــو کابینه اش را 
تشــکیل می داد، رهبر راست افراطی اروپا به 
صراحت گفت که ما دو مشکل اساسی در دنیا 
داریم که باید حل کنیم؛یکی ایران اســت که 
از ما دور است و دیگری فلسطین است که به 
ما نزدیک است و در همسایگی ما قرار گرفته. 
پس اینکه اســرائیلی ها ژســت غافلگیر شدن 
می گیرند و این اتفاق را با حوادث سال ۱973 
مقایسه می کنند نباید مورد استناد قرار گیرد. 
همان زمان هم اســرائیلی ها غافلگیر نشدند و 
بر اساس یک ســناریوی از پیش تعیین شده 
دســتور بر این بود کــه بلندی های جولان و 
صحرای سینا را به مصر بدهند. و سادات هم 
بیاید قرارداد کمپ دیوید را امضا کند و عادی 
سازی روابط با اسرائیل را احیا کند. پس باید 

گوشه چسمی به این قضیه داشته باشیم. «
نقش کمرنگ سازمان ملل

در روزهای گذشــته »تور وینسلند« فرستاده 
ویژه سازمان ملل در عملیات صلح در خاورمیانه، 
پس از دیدار با »حسین امیرعبداللهیان« گفت: 
»نتایج منفی اتفاقات باعث شده شرایط منطقه 
تحت کنترل نباشــد. زمان کمی داریم و باید 
سریع اقدام کنیم. این کاری است که سازمان 
ملل می خواهد انجام بدهد. گفت وگو های خیلی 
خوبی با امیرعبداالهیان داشتیم.« اما تعلل در 
مواجهه با مســئله غزه از ســوی سازمان ملل 
مشهود است . به نظر می رسد سازمان ملل در 
تنگنای لابی های درونی و تصمیم گیری حبس 

شده است. 
بیگدلــی دربــاره به نقــش ســازمان ملل و 
گفته های اخیر این سازمان بین المللی درباره 
تشکیل شــورای امنیت نیز می گوید: » بعید 
اســت ســازمان ملل آنگونه که واکنش  نشان 
می دهد بخواهد کار مهمی انجام بدهد و قصد 

تشکیل جلسه شورای امنیت داشته باشد. اگر 
قــرار بر این بود از مردم غزه و کشــتار مردم 

کاری بکند تا به حال باید انجام می شد.« 
جنگ اوکراین در سایه می ماند

بیگدلی درباره نقش روســیه و چین می گوید: 
»یقینا روســیه از این اتفاق استقبال می کند 
چرا که هزینه های آمریکا بالا می رود و سطح 
کمک  های آمریکا به اوکراین کاسته می شود. 
الان بحثی که در ســطح نمایندگان مجلس 
آمریکا مطرح می شود این است که بایدن باید 
کمک هــا به اوکراین را کــم کند. در حقیقت 
این اتفاق روکشی را بر مسئله اوکراین کشیده 
اســت که دیگر شــما چیزی از زلنســکی و 
جنگ اوکراین کمتر می شــنوید. از سوی در 
اتحادیه اروپا هم کمــک به اوکراین مخالفان 
زیادی دارد. شــما ببنید که حتی عربســتان 
در این موضوع دو طرف را به خویشــتنداری 
دعوت می کند و مواضــع تندی در قبال آنها 
نمی گیرد. بی تفاوتی اعراب در قبال این جنگ 
فاصله عمیقی میان آنها و فلسطینی ها ایجاد 
خواهد کرد. بن ســلمان حتی در مصاحبه ای 
می گوید عادی سازی روابط به تعویق ممکن 
اســت بیفتد اما این روند ادامه خواهد داشت. 
از ســوی دیگر چین هم به شــکل سنتی در 

درگیری ها  اینگونــه 
ی  ضع گیــر مو
جانبدارانه ای ندارد. در 
این مورد هم به دلیل 
ســرمایه گذاری های 
ی  نه ا ا تمند و ســخا
اســرائیل  در  کــه 
بیشتر  اســت  داشته 
فصــل  و  حــل  بــه 
و  می اندیشد  موضوع 
عمل  محافظه کارانــه 

می کند.« 
در همیــن حال کارشناســان دیگر در حوزه 
بین الملــل نیز بــا هم دربــاره موضوع چین 
هم عقیده اند. »محســن جلیلونــد« به فرارو 
می گوید: »معتقــدم که این بحــران به نفع 
روســیه اســت، چرا که توجه جهان غرب از 
اوکراین به فلســطین منتقل شــده، بنابراین 
روس ها از این شــرایط خوشــحالند که فشار 
از روی آنان برداشــته شــده است. حتی اگر 
فشــار نظامی برداشته نشود، فشــار روانی و 
دیپلماتیــک و حتــی رســانه ای کاهش پیدا 
می کند. نگاهی به برنامه های خبری رسانه ها 
داشته باشید، از بین خبر هایی که در رسانه ها 
منتشر می شود، بخش زیادی از خبر ها درباره 
جنگ حماس است و دیگر کمتر شاهد اخبار 
جنگ اوکراین هســتیم. در خصوص سخنانی 
که پوتین مطرح می کند نیز نمی توان حساب 
ویژه باز کرد. گرچه پوتین صحبت از تشکیل 
دولت فلسطینی می کند، اما خود روسیه عضو 
دائم شــورای امنیت است. پس چرا از طریق 
شــورای امنیت در ماجرا، ورود نمی کند و به 

دنبال قطعنامه ای در این خصوص نیست؟«
وی امی فزاید: »در مــورد چین نیز، حقیقت 
این است که چین منافع خاصی در فلسطین 
ندارد. در ضمن اگرچه چین یک قدرت بزرگ 
است، اما قدرت جهانی نیست که بخواهد در 
این مسئله ورود مستقیم داشته باشد. درست 
است که چین با اســرائیل و فلسطین روابط 
مجزا و مناســبی دارد. اما شرایط این کشور، 
مثل زمان »مائو« نیســت که بخواهد با غرب 
درگیری ایدئولوژیک داشــته باشد. به همین 
دلیــل، موضع گیری های جدید مقامات چین 

را برای خالی نبودن عریضه می بینم.«
بازیگری ایران نتیجه ای در بر خواهد داشت؟

در عیــن حــال این روزهــا ایــران در میان 
کشــورهای منطقه کار ســخت تری در پیش 
دارد. نظاره گری کشورهای عربی و مسئولیت 
سیاسی که ایران در جبهه مقاومت برای خود 
تعریف کرده موجب خواهد شــد تا سیاســت 
خارجی پر تکاپویی را دنبال کند، سیاســتی 
که شــاید از یکســو طعم جنــگ و ورود به 

قضیه غزه را دنبال می کند و از ســوی دیگر 
میانجیگرانه به دنبال آرایش سیاسی همسو با 

خود در منطقه باشد. 
علی بیگدلی دراین باره به همدلی می گوید: ما 
فقط نقش مهمی درباره حضور یا عدم حضور 
حزب الله داریم و نقش دیگری برای ایران قابل 
تصور نیســت. خطر از ســوی جنوب لبنان و 
حزب الله است که باید دید ایران چه سیاستی 
را در پیش خواهد گرفــت. ایران اگر بخواهد 
وارد این تنش شود به نظر سیاست مناسبی را 
اتخاذ نکرده، چون با توجه به شرایطی که دارد 
دچار مشــکلات زیادی خواهد شد. مشکلاتی 
که ایران در حال حاضر بــا اطراف دارد مثل 
آذربایجان، طالبان از سوی دیگر و مشکلاتی 
کــه در عراق داریم؛ این مســائل به ما اجازه 
نخواهد داد که آنچه را برخی مسئولان درباره 
دخالت ایــران می گویند واقعــا عملی کنیم. 
ایران باید با دقت و خویشــتنداری مسائل را 
دنبال کند. ســفرهای امیرعبدالهیان بیشــتر 
برای رفع تکلیف اســت و به نظر نمی رســد 
در تصمیم اســرائیل اثری بگذارد. ترکیه برای 
حل مســئله از همه کشورهای منطقه دعوت 
کــرده بیایند و دور هم بنشــینند تا تصمیم 
بگیرنــد امــا از ایران دعوت نکرده اســت. ما 
هــم دربرابر این اقدام 
ناگزیرشــدیم  ترکیه 
برای  را  وزیرخارجــه 
کشــورها  با  رایزنــی 
بفرســتیم تا در مسیر 

باشیم. «
تــلاش  دربــاره  وی 
رســانه ها برای دخیل 
در  ایــران  دانســتن 
حمــاس  حملــه 
در  ایران  می گویــد:» 
حمله  موضوع  جریان 
حماس نبوده اســت. ما در واکنش نسبت به 
این قضیه بسیار شتاب زده عمل کردیم و بعد 

هرگونه دخالت را تکذیب کردیم. «
جلیلونــد در این باره بــه فرارو گفته اســت: 
»خط قرمز دنیای غرب صیهونیســم است. این 
اعتقــاد در دنیای غرب وجود دارد که حماس و 
حامیانش خط قرمز هــا را رد کرده اند؛ بنابراین 
به خود اجازه می دهند به هر شــکلی با حماس 
مقابله کنند. حضور ناو های آمریکایی در منطقه 
نمایشی نیست. هواپیما های آمریکایی و ناو های 
آمریکایی آماده جنگ هســتند. اگر مشکل از 
سطح حماس فراتر باشد، همانطور که مقامات 
مختلف آمریکایــی اعلام کردند، آمریکا به طور 
قطع در حمایت از اسرائیل وارد جنگ می شود.«

وی می افزایــد: »بعید می دانم ایــران به طور 
مســتقیم وارد جنگ شــود، اما اگر فشار روی 
حماس زیاد شود، به قول آقای امیرعبداللهیان، 
دســت ها روی ماشــه خواهد بود. حزب الله، 
حشدالشعبی، سوریه و یمن، گروه هایی هستند 
که ممکن است به کمک حماس بروند. اما این 
که پس از چنین حمله ای چه اتفاقی رخ دهد 
را نمی دانیــم. آمریکایی ها از هم اکنون تهدید 
کرده اند که دیگر کشــورها، وارد جنگ نشوند، 
اما همه چیز به حمله زمینی اسرائیلی ها مرتبط 
است. سناریو های پیش رو، پس از حمله زمینی 
اسرائیل شامل چند محور است: یکی از محور ها 
این است که در برخی محافل تندروی اسرائیل 
گفته می شود، ساکنان غزه به صحرای سینا در 
۴۰۰ کیلومتری مرز اســرائیل فرستاده شوند 
و در آنجا کشــور های عرب و ســازمان ملل و 
دیگر کشــور ها مخارج زندگی آنان را پرداخت 
کنند. ســناریوی دیگر این است که حماس به 
شکل کامل سرکوب شود و منطقه به محمود 
عبــاس تحویل داده شــود. البته مشــروط بر 
نظارت اسرائیل و نهاد های بین المللی. سناریوی 
دیگر، سه تکه کردن غزه است. یعنی یک تکه 
قیمومت کشور های عربی را داشته باشد، یک 
قسمت در اختیار اسرائیل باشد که نوار مرزی 
اســرائیل و فلسطین حفظ شود و یک قسمت 

دیگر نیز در اختیار محمود عباس باشد.« 

کارشناسان در گفت وگو با  همدلی«سفرهای منطقه ای وزیران امورخارجه ایران و آمریکا را بررسی کردند 

نمایش قدرت بازدارنده یا میانجیگر؟
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*علی بیگدلی: به نظر می رسد که 
جغرافیای سیاسی خاورمیانه  با این روند و 

ادامه درگیری ها ممکن است تغییر کند
* رایزنی های ایران و آمریکا  در 

منطقه ادامه دارد، اما برآیند دیدارها 
مبهم است. آشکار نیست طرفینی که 
تور دیپلماسی راه انداخته اند دقیقا چه 
خطی را دنبال می کنند؛ میانجیگری یا 

یارکشی در منطقه؟ 

* موضوع در حال پیچیده تر شدن 
است و اسرائیل فضا را مهیا کرده تا 

تغییرات در منطقه رخ دهد
*بیگدلی: حضور ناوهای آمریکایی را 
نباید برای جنگ غزه تصور کرد، بلکه 

باید اینگونه تحلیل کرد که این ناوها به 
عنوان پشتیبان درگیری های احتمالی 
بزرگتر و دخالت حزب الله و ایران در 

منطقه حاضر شده اند


